

证券代码：600535

证券简称：天士力

编号：临 2021-045 号

天士力医药集团股份有限公司

关于公司 2021 年半年度主要经营数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据上海证券交易所发布的上市公司分行业信息披露指引《上市公司行业信息披露指引第七号——医药制造》及《关于做好上市公司 2021 年半年度报告披露工作的通知》相关要求，现将公司 2021 年半年度主要经营数据披露如下：

一、报告期内分行业经营数据

单位：元 币种：人民币

行业	主营业务收入			主营业务成本			毛利率（%）		
	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月	增长率（%）	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月	增长率（%）	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月	增长率
医药工业	3,196,254,747.90	2,989,342,623.98	6.92	838,551,189.29	825,171,874.57	1.62	73.76	72.40	1.37
医药商业	592,941,227.59	5,563,270,726.91	-89.34	440,969,028.62	5,042,036,812.36	-91.25	25.63	9.37	16.26
合计	3,789,195,975.49	8,552,613,350.89	-55.70	1,279,520,217.91	5,867,208,686.93	-78.19	66.23	31.40	34.83

单位：元 币种：人民币

分治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
心脑血管	2,174,748,814.94	530,888,427.13	75.59	16.45	4.74	2.73
抗肿瘤	243,871,486.83	61,411,466.69	74.82	-35.88	5.74	-9.91
感冒发烧	176,758,698.67	85,130,344.54	51.84	-19.73	-28.07	5.59
肝病治疗	253,292,451.43	44,084,129.22	82.60	25.77	13.50	1.88
其他	347,583,296.03	117,036,821.71	66.33	8.64	13.62	-1.47
医药工业小计	3,196,254,747.90	838,551,189.29	73.76	6.92	1.62	1.37

分治疗领域	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
医药商业小计	592,941,227.59	440,969,028.62	25.63	-89.34	-91.25	16.26
合计	3,789,195,975.49	1,279,520,217.91	66.23	-55.70	-78.19	34.83

单位：元 币种：人民币

分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
中药	2,370,254,670.56	639,726,693.10	73.01	13.67	0.98	3.39
化学制剂药	670,256,019.44	137,897,617.44	79.43	-15.54	0.82	-3.34
化学原料药	43,105,464.18	17,136,807.55	60.24	29.83	-7.23	15.89
生物药	112,638,593.72	43,790,071.20	61.12	45.51	20.18	8.19
医药工业小计	3,196,254,747.90	838,551,189.29	73.76	6.92	1.62	1.37
医药商业小计	592,941,227.59	440,969,028.62	25.63	-89.34	-91.25	16.26
合计	3,789,195,975.49	1,279,520,217.91	66.23	-55.70	-78.19	34.83

报告期内，公司医药商业收入较去年同期下降 89.34%，主要系 2020 年 8 月处置天士营销所致；公司抗肿瘤产品收入较去年同期下降 35.88%，主要系蒂清产品执行中标集中采购新价格销售收入下降所致；公司生物药收入较去年同期增长 45.51%，主要系普佑克产品销量增加及去年同期执行新的医保谈判价格降价补差所致。

二、报告期内分地区经营数据

单位：元 币种：人民币

地区	本期累计主营业务收入	上年同期累计主营业务收入	增长比例(%)
天津市	5,830,097,655.48	5,048,507,245.09	15.48
北京市	—	251,113,208.27	-100.00
广东省	11,860,845.69	441,083,039.36	-97.31
上海市	112,638,593.72	77,345,041.09	45.63
山东省	121,839,975.42	200,786,479.61	-39.32
山西省	—	933,149,040.36	-100.00
陕西省	38,211,517.21	2,242,020,371.70	-98.30

地区	本期累计主营业务收入	上年同期累计主营业务收入	增长比例 (%)
湖南省	—	493,315,598.15	-100.00
辽宁省	436,871,099.92	1,272,602,263.49	-65.67
江苏省	510,962,893.03	668,559,144.20	-23.57
其他	73,180,813.77	57,159,767.00	28.03
小计	7,135,663,394.24	11,685,641,198.32	-38.94
抵消	3,346,467,418.75	3,133,027,847.43	6.81
合并	3,789,195,975.49	8,552,613,350.89	-55.70

注：该表地区分布以公司及子公司所在地划分。

公司于 2020 年 8 月处置天士营销，导致报告期内大部分地区的产品销售与去年同期相比有不同程度的下降；江苏省销售收入比上年同期下降 23.57%，主要系报告期内抗肿瘤产品蒂清执行中标集中采购新价格所致；上海地区销售收入比上年同期增长 45.63%，主要系报告期内普佑克产品销量增加及去年同期执行新的医保谈判价格降价补差所致。

本公告之经营数据未经审计，提醒投资者审慎使用上述数据。

特此公告。

天士力医药集团股份有限公司董事会

2021 年 8 月 26 日